
90  diário oficial Nº 35.851 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2024

Portaria nº 553/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 10/06/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1060/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 05/09/2023, publicada no DOE nº 35.538 de 13/09/2023, 
instaurada com a necessidade de apurar responsabilidade funcional decor-
rente do furto, em tese, de aproximadamente 15 projéteis de arma de fogo 
da PC-PA, nos termos do BOP 00210/2023.101416-8, de 03/08/2023, de 
acordo com portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 1060/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 05/09/2023, publicada no DOE nº 35.538 de 
13/09/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 1083860

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 40/2024-PC/PA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 
- PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
63.798.490/0001-33. Objeto: é a contratação de empresa para prestação 
de serviços em caráter emergencial e continuado para locação de veículos 
do tipo viaturas policiais nas condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia. Valor: R$ 7.241.915,34. Assinatura: 10/06/2024. Vigência: é de ate 
180 (cento e oitenta) dias contados a partir da data da publicação. Orça-
mento: Gestão/Unidade: 40101. Programa de Trabalho: 06.181.1510.8266 
Elemento de Despesa: 339033. Fonte de Recurso: 01500000001. Plano 
Interno: 1030008266C. Processo nº 2024/659453. Contratada: LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA. Ordenador Responsável: WALTER RESENDE DE ALMEIDA, 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1084065

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7. Contrato: 068/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KCM SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS EIRELI. CNPJ nº 83.569.459/0001-38. Data da Assinatura: 
10/06/2024. Classificação do Objeto: Repactuação ao Contrato de Acordo 
com a Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025, registrada no MTE PA 
000056/2024. Valor Acrescido: R$ 9.147.495,00/ANO. Vigência: a contar 
da assinatura até 15/07/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.122.1297.8338.339037.0150000
0001. Estadual. Processo nº 2024/320035. Contratado: KCM SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI. Endereço: Avenida Alameda Moreira da Costa, 
nº 25, Bairro: Marco, Cep: 66.093-710, Telefone (91) 3355-0531/3355-
0542, E-mail: comercial@kcmservicos.com.br. Ordenador: Delegada Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1083754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 044/2024-PC/PA-PMMA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Monte Alegre/PA, CNPJ 04.838.496/0001-28. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Monte 
Alegre/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 11/06/2024. Processo nº 
2024/456187. Prefeito: Givanildo Pereira da Silva. Prefeito de Monte Ale-
gre/PA. Endereço: Praça Tiradentes, nº 100, Bairro: Cidade Baixa, CEP: 
68.220-000, Monte Alegre/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1083958

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 159/24-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 07 de 
outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 6.829 de 07 
de fevereiro de 2006 e o Processo nº 2024/706888.

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do processo nº 
0862284-48.2022.8.14.0301.
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Grupo 
Ocupacional Perícia Técnico-Científico, do quadro de pessoal desta Polícia 
Científica do Pará, conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo   De ref. Para ref.

5829704 4 JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO AUX. TÉC. DE 
PERÍCIAS   I IV

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Junho de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1083920

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90013/2024 – PCEPA – PAE nº 2023/1231743
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento contínuo de En-
velopes e Lacres de Segurança para a Manutenção e Custódia, e Integrida-
de de Evidências e vestigios em atendimento ao art. 158-A a 158-F do CPP 
(Lei 13.964/2019), para atender as necessidades desta Polícia Científica 
do Pará (PCEPA).
Data de abertura: 24 de junho de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1084252

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 2469/2024-DAF/CGP, de 11/06/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho reconhecendo o direi-
to da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175960/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 24/07 a 22/08/2024, referentes ao triênio 11.12.2006/2009, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/07/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 2468/2024-DAF/CGP, de 11/06/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2024/2204838, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, Agente 
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 20/07 
a 18/08/2024, referentes ao triênio 13.07.2008/2011, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/07/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1084287

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 980009
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 09/2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.525, edição de 30/08/2023..
Onde se lê:
VALOR: O valor mensal do presente contrato passa a ser de R$ 586.723,10 
(quinhentos e
oitenta e seis mil e setecentos e vinte e três reais e dez centavos)
Leia-se:
VALOR: O valor do acréscimo quantitativo é de R$ R$ 586.723,10 (quinhen-
tos e oitenta e seis mil e setecentos e vinte e três reais e dez centavos) e 


